



۲۰۱۷/۰۳/۲۷

شير محمد اميني ستانکزی

## د ملي سرتيرو د اتوليو او سربندنو د ورځي په وياړ

د کب د نهمې ورځې په اړه ولسمشر محمد اشرف غني هدايت وکړ ،چې د غه ورځ دې د افغانستان په ملي تقويم کې د کورنيو ځواکونو د اتوليو د ورځې په توگه درج شي. ځکه ددې ورځې ارزښت دادی، چې کله د افغانستان وياړلي ملي اتل غازي امان الله خان د انگرېزانو څخه د خپلواکۍ گټلو اعلام وکړ ،نو د کب نهمه يې د افغان ملي ځواکونو د برياوو او سربندنو د ورځې په توگه ياده کړه.

په دې اساس د کب په نهمه د ملي اتلانو د وياړني ورځ په ټول هيواد کې د شاندارو غونډو او محفلونو په جوړولو سره ولمانځل شوه، چې ملي سرتيري د گلونو په گيډيو او ستاينليکونو باندي ونازول شول. دا ځکه چې افغان امنيتي ځواکونه د هيواد څخه پوره ملاتړي او تل هڅه کوي، چې خپله خاوره له يرغلگرو څخه پاکه او وساتي. افغان ملي سرتيري چاته اجازه نه ورکوي، چې د هيواد والو د ځوروني او د وطن د ويجاړولو لامل شي؛ بلکې ملي ځواکونه غواړي، چې زموږ د هيوادوالو ژوند په آرامه فضاء کې خوندي وي. نو د ملي سرتيرو مسوليت همداد ده، چې خلکوته هوسا او آرام ژوند وروبيني.

کوم مسوليتونه چې امنيتي سرتيري له ځانه لري، ولس ته هم پکار دی، چې د خپلو ملي امنيتي ځواکونو ملاتړ وکړي، ځکه دوی شپه او ورځ د ولس په چوپړ کې دي او د هيواد د خاورې ساتنه د خپلو سرونو په بيه کوي. په هيواد کې چې د کب ۹ مه د ملي امنيتي سرتيرو د اتوليو په نوم ياده شوه، نو بايد د دوی وياړونو او سربندنو ته پوره درناوی وشي. ولې په هيواد کې بايد هره ورځ د ملي سرتيرو له سربندنو؛ يادونه او درناوي ته اړتيا ليدل کيږي، ځکه په اوسني حالاتو کې چې زموږ د هيواد سرتيري په داسې سختو شرايطو کې دندې ترسره کوي، چې هم د بهر او هم د کورني دښمنانو لخوا د گواښونو سره مخ او پر وړاندي په مبارزو بوخت دي.

د دولت له مسوليتونو څخه يوهم د ملي سرتيرو لپاره امتيازي زمينه برابرول دي، چې ورسره به د دوی ستونزي حل او هم ملي پوځ لا وهڅول شي، چې د هيوادوالو او د وطن پر وړاندي خپلې مبارزې همداسې چې ټينگښت لري نوري هم ټينگي کړي.

د دولت مشرانو ته د ويلو ده، چې د امنيتي پوستو او ځايونو ته دې پوره امکانات په لاس کې ورکړي، د هيواد په لرو پرتو سيمو کې چې د ملي سرتيرو کومې پوستې شته، د رسنيو له لارې چې د ملي سرتيرو شکايتونه اوريدل کيږي، بايد ورته رسيدگي په وخت وکړي. کله چې د دښمن له مقامت سره مخ کيږي، په بېره د خپلو امکاناتو سره تازه دمې سرتيري د مرستې لپاره واستول شي او هم په لاسته راوړنو کې دوی لپاره مادي او معنوي امتيازات ته پاملرنه وکړي.

د نظام په تشکيلاتي سيستم کې بدلون په داسې بڼه راتلای شي، چې د واسطې او نور لارو مخنيوي دې په جدي ډول و شي، د پوځي رتبو چې اوس د هيواد په امنيتي ارگانونو کې ځينو ته ورکول کيږي، بې له کومو لاسته راوړنو او په کاري چارو کې کوم نوښت له ځانه ونلري، دغه کړنو ته د پای ټکی کيښودل او هغه سرتيري چې په لرو ځايونو کې په دندو گمارل شوي، بايد له نورو سره يوشان چلند وشي.

دسرتيرو مادي اړخو نو ته ډيره اړتيا ليدل کيږي، د ملي ځواکونو په معاشاتو کې زياتوالی، د دندو پرمهال ورته لازم دارتيا وړ توکي او همدارنگه د رخصتيو په اخيستو د تگ او راتگ ترانسپورتيښن سهولتونه ته ډيره پاملرنه وشي.

دولت ته لازم گڼل کيږي، چې ملي ځواکونو لپاره د اوسيدو استوگنځايونه او يا ښارگوټي ورته جوړ کړي، د ملي سرتيرو د شهيدانو پاتې کورنۍ دې له ياده ونه باسي او مياشت پر مياشت ورسره مرستې او کوم حقوق چې يې لري ورکړل شي. د ملي سرتيرو ټپيان، چې د ډيرو ټپونو له امله درديږي، د درملنې لپاره بهرنيو هيوادونو ته دې واستوي. اکادمي روزنيز مرکزونه په بيارغولو او د مسلک ټولو څانگو ته دې نور هم وده ورکړي او په منظم او سيستماتيک ډول د امنيتي ځواکونو لپاره روزنيز پروگرامونه په لار واچوي. د امنيتي نظام په وده کې اړوندي ادارې چې ستر مسوليت لري، له بهرنيو هيوادونو څخه دې جنکي وسايل او عسکري لوازم داخيستلو لپاره لاس په

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په څير و لولئ

کارشي او دغه وياړلي نظام دي نور هم پياوړي او مجهز کړي، ځکه نوموړي اداره د حکومت په چوکاټ کې مهم او د هيواد د ځمکنۍ بشپړتيا او په ساتنه کې رښه مسؤليت لرونکي دي.

ملي سرتيرو ته هم يادونه کيږي، چې د دندو د اجراتو پر وخت نه بايد له خپلو دندې ناوره گټه پورته کړي؛ بلکې له خلکو سره ښه چلند او نیک اخلاق غوره کړي، د جنگ پر مهال له اسيرانو سره ناوره روبه ونشي، د کورونو د تلاشي پرمهال د عسکري اصولو سره سم اجازه واخيستل او بيا کورونو ته وړ داخل شي. خلک ونه ځوروي او خلکو لپاره ستونزې جوړې نه کړي، د هيواد ملي او د خلکو شخصي گټې ته زيان ونه رسوي او د خلکو پر وړاندې خپل د محبوبيت مزې نور هم ټينگ کړي. ولس هم بايد د خپلو سرتيرو سره يو ځای ودرېږي او ورڅخه بشپړ ملاتړي ووسي.

د ملي ځواکونو خدمت اوله هغوی سره يوځای د سولې په راوستو کې اوچت گامونه اخلي، ترڅو دښمن ته زموږ يوالی ښکاره شي، چې د افغانانو بيلول او په منځ کې تفرقه اچول ناشوني ده او هم دښمن زموږ د يوالی څخه ويره اخلي او پر خاوره مو بيا مداخلې او ناوړې کړنې نه ترسره کوي. د ملي ځواکونو يوآخنی موخه په هيواد کې ډاډمنه سوله تامينول، وړانکارو او ويره اچوونکو کسانو مخه نيول او پرديو يرغلگرو مخه ډب کول دي، چې بايد ولس ورسره پوره همکاره ووسي او ملاتړي وکړي.

پای

---

د پاڼو شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پټه له مور سره اړیکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
يادونه: دلپکنې د لپکنيزې ښې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ